

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।
Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 3 + 3
Total No. of Questions : 3 + 3

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 15
No. of Printed Pages : 15

M-2015-I

सामान्य अध्ययन
GENERAL STUDIES

प्रथम प्रश्न-पत्र
First Paper

समय : 3 घंटे]
Time : 3 Hours]

[पूर्णांक : 300 (खण्ड-अ 150 + खण्ड-ब 150)
[Total Marks : 300 (Part-A 150 + Part-B 150)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates :

इस प्रश्न-पत्र में खण्ड-अ एवं खण्ड-ब हैं। प्रत्येक खण्ड 150 अंक का है। प्रत्येक खण्ड हेतु पृथक उत्तर-पुस्तिका प्रदान की गई है।

This question paper consists of Part-A and Part-B. Each part carries 150 marks. For each Part-A and B separate Answer-Book is provided.

1. प्रत्येक खण्ड में कुल तीन प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक है। प्रश्न क्रमांक 02 तथा 03 में आंतरिक विकल्प हैं। प्रश्न क्रमांक 02 में शब्द सीमा 100 है तथा प्रश्न क्रमांक 03 में शब्द सीमा 300 है।

Each part of this question paper consists of 03 questions. All questions are compulsory. Question No. 02 and 03 have an internal choice. For Question No. 02 word limit is 100 words and for Question No. 03 word limit is 300 words.

M-2015-I

P.T.O.

2. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने आवेदन-पत्र में किया है। किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा। सभी 03 प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें। परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं।
Answers should be written in the medium which you have opted in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. **All the three** questions must be answered. Question should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and answers of other question should not be inserted between them. Simple calculator alone can be used in the exam, not the Scientific one.
3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय है, जिसमें 15 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना है।
The first question is of short answer type consisting of 15 compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.
4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।
Wherever word limit has been given, it must be adhered to.
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरण में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा।
In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक एक या दो पंक्तियों में लिखिए :

15 × 3 = 45

Answer the following questions in one or two lines each :

(A) इरैस्मस

Erasmus

(B) बास्तील

Bastille

(C) ऋग्वेद

Rigveda

(D) मोहनजोदड़ो का बृहत् स्नानागार

The Great Bath of Mohenjodaro

(E) कालिदास

Kalidasa

(F) हल्दीघाटी का युद्ध

Battle of Haldighati

(G) अफजल ख़ाँ घटना

Afzal Khan Episode

(H) गोपाल कृष्ण गोखले

Gopal Krishna Gokhale

(I) मुस्लिम लीग

Muslim League

(J) दांडी मार्च

Dandi March

(K) एनी बेसेण्ट

Annie Besant

(L) क्रिप्स मिशन

Cripps Mission

(M) पूना पैक्ट

Poona Pact

(N) हैदर अली

Haider Ali

(O) बालकृष्ण शर्मा 'नवीन'

Balkrishna Sharma 'Naveen'

2. निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में लिखिए : $10 \times 6 = 60$

Write the answers of any 10 of the following questions in about 100 words each :

(A) राष्ट्र संघ की असफलता के कारणों का वर्णन कीजिए ।

Discuss the causes of the failure of the League of Nations.

- (B) बौद्ध धर्म के संरक्षक के रूप में कनिष्क का मूल्यांकन कीजिए ।

Make an assessment of Kanishka as a patron of Buddhism.

- (C) एक विद्वान के रूप में हर्ष पर एक टिप्पणी लिखिए ।

Write a note on Harsha as a Scholar.

- (D) खजुराहो के मंदिरों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

Make a brief description of the temples of Khajuraho.

- (E) हुमायूँ की असफलता के कारणों का वर्णन कीजिए ।

Discuss the causes of the failure of Humayun.

- (F) नादिरशाह के आक्रमण और उसके प्रभावों पर प्रकाश डालिए ।

Throw light on the invasion of Nadir Shah and its effects.

- (G) पानीपत के तृतीय युद्ध के परिणामों का वर्णन कीजिए ।

Discuss the consequences of the Third Battle of Panipat.

(H) कर्नाटक युद्ध किनके बीच हुए ? इनका क्या परिणाम हुआ ?

Between whom did the Carnatic Wars take place ? What was their result ?

(I) अष्ट प्रधान पर एक टिप्पणी लिखिए ।

Write a note on Asht Pradhan.

(J) उन कारकों का वर्णन कीजिए जिन्होंने भारतीय राष्ट्रवाद के उत्थान में सहायता की।

Discuss those factors which assisted in the rise of Indian Nationalism.

(K) सूरत की फूट पर एक टिप्पणी लिखिए ।

Write a note on Surat Split.

(L) गांधी-इरविन समझौता का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

Discuss Gandhi-Irwin Pact in brief.

(M) लॉर्ड वेलेजली की सहायक सन्धि का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।

Discuss briefly the subsidiary alliance of Lord Wellesley.

(N) स्वामी दयानंद एवं आर्य समाज के योगदान पर प्रकाश डालिए ।

Throw light on the contribution of Swami Dayanand and Arya Samaj.

3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में लिखिए : $3 \times 15 = 45$

Answer any **three** of the following questions in about **300** words each :

(A) प्रथम विश्व युद्ध के कारणों का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

Discuss the causes of the First World War in detail.

(B) औरंगजेब की धार्मिक नीति का वर्णन कीजिए । इसके क्या परिणाम हुए ?

Discuss the religious policy of Aurangzeb. What were its consequences ?

(C) ब्रिटिश आर्थिक नीतियों का भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा ? वर्णन कीजिए ।

What was the effect of British Economic Policies on Indian Economy ?
Discuss.

(D) भोज परमार की उपलब्धियों के आधार पर उसका मूल्यांकन कीजिए ।

Make an assessment of Bhoj Parmar on the basis of his achievements.

(E) रियासतों का भारतीय संघ में विलय एक कठिन समस्या थी । इसका समाधान किस प्रकार किया गया ?

The integration of states in the Indian Union was a difficult problem.
How was it solved ?

खण्ड-ब

Part-B

1. प्रश्न क्रमांक 01 में कुल 15 अत्यन्त लघु स्वरूप के प्रश्न दिये गए हैं। प्रत्येक उत्तर एक या दो पंक्तियों में देना होगा। सभी प्रश्न A से O तक अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 अंक का है। यह प्रश्न कुल $15 \times 3 = 45$ अंकों का है।

Question No. 01 consists of 15 very short answer-type questions. Answer to each of them is to be given in one or two lines. All questions from A to O are compulsory and are of 03 marks each. In this way, the total marks assigned to question 01 are $15 \times 3 = 45$ marks.

2. प्रश्न क्रमांक 02 में कुल 15 लघु स्वरूप प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है। कुल 10 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। यह प्रश्न कुल $10 \times 6 = 60$ अंकों का है।

Question No. 02 consists of 15 short-answer type questions, out of which Only 10 questions are to be answered. Each answer is to be written in about 100 words. Each question bears the weightage of 6 marks. In this way, the total marks assigned to question 02 are $10 \times 6 = 60$ marks.

3. प्रश्न क्रमांक 03 में कुल पाँच प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। कुल 03 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस प्रकार यह प्रश्न कुल $3 \times 15 = 45$ अंकों का है।

Question No. 03 consists of 05 questions, out of which Only 03 questions are to be answered. Each answer is to be written in about 300 words. In this way, the total marks assigned to question 03 are $3 \times 15 = 45$ marks.

1. (A) कर्क रेखा भारत के किन राज्यों से होकर गुजरती है ?

Name the states through which Tropic of Cancer passes.

- (B) भारत की सबसे ऊँची पर्वत चोटी का नाम तथा उसकी ऊँचाई बताइए, जो नेपाल-सिक्किम सीमा पर स्थित है।

Name the highest mountain peak of India and also mention its height, which is situated on the border of Nepal and Sikkim.

- (C) पश्चिमी तटीय मैदान के उपविभाग बताइये।

Tell the sub-regions of Western Coastal plains.

- (D) ग्रेट बैरियर प्रवाल भित्ति कहाँ पर स्थित है ?

Where is Great Barrier Reef located ?

- (E) संयुक्त राज्य अमेरिका में डेट्राइट किस उद्योग के लिए प्रसिद्ध है ?

Detroit in U.S.A. is famous for which Industry ?

- (F) किस गैस को ग्रीन हाउस गैस कहते हैं ?

Which gas is known as Green House Gas ?

- (G) मध्य प्रदेश की दो नदियों के नाम बताइए, जो दरार घाटी से बहती हैं और एस्चुअरी बनाती हैं।

Name two rivers of Madhya Pradesh, which flow through rift valley and form estuary.

- (H) नर्मदा नदी जबलपुर के निकट कौन सा जलप्रपात बनाती है ?

Narmada River forms which waterfall near Jabalpur ?

- (I) ग्रांड कैनियन किस नदी पर स्थित है ?

Grand Canyon is situated on which River ?

- (J) देश का प्रथम परमाणु विद्युत ताप गृह कहाँ स्थित है और कब उत्पादन प्रारम्भ हुआ ?

The first Atomic Power Plant of India is located where and when it started production ? <https://www.pyqonline.com>

- (K) मध्य प्रदेश के उन जिलों के नाम बताइए, जो सर्वाधिक बीहड़ प्रभावित भूमि रखते हैं।

Name those districts of Madhya Pradesh, which have highest ravine affected land.

- (L) भूअभिनति को परिभाषित कीजिए।

Define Geosynclines.

(M) प्राकृतिक आपदाओं को परिभाषित कीजिए तथा उदाहरण भी दीजिए ।

Define Natural Disasters and also give examples.

(N) अश्व अक्षांश से आप क्या समझते हैं ? स्थिति बताइये ।

What do you mean by Horse Latitudes ? Explain the location.

(O) मध्य प्रदेश किस सबसे कीमती खनिज के लिए प्रसिद्ध है ?

Madhya Pradesh is famous for which most valuable mineral ?

1. (A) वायुमण्डल की संरचना बताइये ।

Discuss the structure of Atmosphere.

(B) महासागरीय निक्षेपों का स्रोत के आधार पर वर्गीकरण कीजिए ।

Give a classification of ocean deposits on the basis of sources.

(C) भारत में मिट्टियों के प्रकार व उनका वितरण बताइये ।

Discuss types of soils and their distribution in India.

(D) भारत के उत्तर के विशाल मैदान का प्रादेशिक विभाजन कीजिए ।

Divide Northern Great Plains of India into regional divisions.

- (E) भारत के प्रमुख गैर-परम्परागत ऊर्जा स्रोतों का उल्लेख कीजिए।

Mention main Non-conventional Sources of energy of India.

- (F) चम्बल नदी की प्रवाह प्रणाली का भौगोलिक विवरण दीजिए।

Give a geographical description of Drainage System of Chambal River.

- (G) भारत के जूट उद्योग की विशेषतायें बताइए।

Discuss special features of Jute Industry of India.

- (H) भारत में बागवानी फसलों में फलों का महत्त्व बताइए तथा प्रमुख फल उत्पादक क्षेत्र बताइए।

Discuss the importance of fruits in horticulture crops in India and also explain the main fruit producing regions.

- (I) मध्य प्रदेश के ताँबा उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

Describe the Copper producing areas of Madhya Pradesh.

- (J) मध्य प्रदेश की प्रमुख जनजातियों का प्रादेशिक वितरण दीजिए।

Give a regional distribution of main Scheduled Tribes of Madhya Pradesh.

- (K) स्वातंत्र्योत्तर भारत के सार्वजनिक क्षेत्र में स्थापित लौह-इस्पात के चार संयंत्रों का विवरण दीजिए ।

Give an account of four Iron-Steel Plants established in public sector of India after Independence.

- (L) मध्य प्रदेश के सीमेण्ट उद्योग के बारे में बताइए ।

Discuss Cement Industry of Madhya Pradesh.

- (M) अरावली की पहाड़ियों की धरातलीय दशा का वर्णन करिए ।

Describe the relief conditions of Aravalli Hills.

- (N) मध्य प्रदेश के बुन्देलखण्ड क्षेत्र का पर्यटन की दृष्टि से महत्त्व बताइए ।

Discuss the importance of Bundelkhand area from the point of view of Tourism.

- (O) मध्य प्रदेश भारत के दाल उत्पादक क्षेत्रों में से एक है । अपने विचार रखिए ।

Madhya Pradesh is one of the India's pulses production areas. Give your comments.

3. (A) मालवा पठारी प्रदेश का आर्थिक महत्त्व बताइए ।

Discuss economic significance of Malwa Plateau Region.

- (B) भारत में खनिज तेल (पेट्रोल) उत्पादन क्षेत्रों का विवरण दीजिए ।

Give an account of Petroleum Production Areas in India.

- (C) भारत के जलयान निर्माण उद्योग की समीक्षा कीजिए ।

Examine the Ship-building Industry of India.

- (D) तवा घाटी परियोजना का मूल्यांकन जल प्रबन्धन की दृष्टि से कीजिए ।

Evaluate Tava Valley Project from the view point of Water Management.

- (E) मध्य प्रदेश के मैंगनीज उत्पादन क्षेत्रों का वर्णन करिए तथा उसका उपयोग भी बताइए ।

Discuss Manganese Production Areas of Madhya Pradesh and also explain its use.
